ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 ноября 2025 года № 29/9-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1579
«О внесении изменений в
отдельные законы Иркутской
области»

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 88 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области Законодательное Собрание
Иркутской области

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1579
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» в первом
чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений и замечаний в
виде поправок для рассмотрения во втором чтении.

2. Установить срок внесения поправок к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1579 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской
области» -  не позднее 21 ноября 2025 года.

Председатель

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Законодательного Собрания
Иркутской области

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 8 октября 2007 года № 76-оз
«О наделении органов местного самоуправления отдельными областными
государственными полномочиями по обеспечению бесплатным питанием
отдельных категорий обучающихся» (Ведомости Законодательного собрания
Иркутской области, 2007, № 34, т. 2; 2008, № 45, т. 1; Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010,
№ 21, т. 2; 2013, № 5, т. 1; 2014, № 14; 2015, № 23, т. 1, № 31; 2016, № 40; 2018,
№ 64, т. 1; 2020, № 29(B), № 34, т. 2; 2021, № 47, т. 2; 2022, № 58, т. 1; 2023,
№ 70, т. 1; 2024, № 19) следующие изменения:

1) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается);
2) в приложении 2:
абзацы десятый, одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«Ri = F + S + A l x B l x  Dz,

где F -  фактические расходы i-ro муниципального образования,
произведенные на дату подготовки предложений по корректировке объема
субвенции, без учета суммы бюджетных ассигнований, необходимых для
оплаты денежных обязательств получателей средств местного бюджета,
источником финансового обеспечения которых являлась субвенция,
предусмотренная Законом Иркутской области от 20 декабря 2023 года
№ 161-03 «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов» (далее -  Закон Иркутской области № 161-03), не
предоставленная в 2024 году местному бюджету из областного бюджета для
осуществления государственных полномочий i-ro муниципального
образования, в соответствии с решением уполномоченного Правительством
Иркутской области исполнительного органа государственной власти
Иркутской области (далее -  уполномоченный орган) о наличии потребности,
принимаемым в установленном им порядке, руб.;»;

дополнить новым абзацем двенадцатым следующего содержания:
«S -  сумма бюджетных ассигнований, необходимых для оплаты

денежных обязательств получателей средств местного бюджета, источником
финансового обеспечения которых являлась субвенция, предусмотренная

2

Законом Иркутской области № 161-03, не предоставленная в 2024 году
местному бюджету из областного бюджета для осуществления
государственных полномочий i-ro муниципального образования, в
соответствии с решением уполномоченного органа о наличии потребности,
принимаемым в установленном им порядке, руб.;».

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 8 июня 2020 года № 58-03
«О наделении органов местного самоуправления областными
государственными полномочиями по обеспечению бесплатным питанием
обучающихся, пребывающих на полном государственном обеспечении в
организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Иркутской
области, посещающих муниципальные общеобразовательные организации»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2020, № 30, т. 2;
2024, № 19) следующие изменения:

1) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается);
2) в приложении 2:
абзац первый после слов «общеобразовательные организации»

дополнить словами «(далее -  государственные полномочия)»;
абзац третий изложить в следующей редакции:
«где Sn -  размер субвенции, предоставляемой местному бюджету из

областного бюджета для осуществления государственных полномочий
n-го муниципального образования, руб.;»;

в абзаце четвертом слово «человек» заменить словом «чел.»;
абзац шестой признать утратившим силу;
в абзаце седьмом слово «рублей» заменить словом «руб.»;
дополнить абзацами девятым -  тринадцатым следующего содержания:
«Размер субвенции, предоставляемой местному бюджету из областного

бюджета для осуществления государственных полномочий, при
корректировке объема субвенции, определяется по следующей формуле:

S„1 = Apl х В1 х 204 + S,

где Snl — размер субвенции, предоставляемой местному бюджету из
областного бюджета для осуществления государственных полномочий
n-го муниципального образования, при корректировке объема субвенции,
руб.;

Apl -  количество учащихся на дату подготовки предложений по
корректировке объема субвенции, чел.;

В1 -  стоимость бесплатного питания для учащихся в день на одного
ребенка, установленная нормативным правовым актом Правительства
Иркутской области на дату подготовки предложений по корректировке объема
субвенции, руб.;

3

S -  сумма бюджетных ассигнований, необходимых для оплаты
денежных обязательств получателей средств местного бюджета, источником
финансового обеспечения которых являлась субвенция, предусмотренная
Законом Иркутской области от 20 декабря 2023 года№ 161-03 «Об областном
бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», не
предоставленная в 2024 году местному бюджету из областного бюджета для
осуществления государственных полномочий n-го муниципального
образования, в соответствии с решением уполномоченного Правительством
Иркутской области исполнительного органа государственной власти
Иркутской области о наличии потребности, принимаемым в установленном им
порядке, руб.».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Действие положений пункта 2 статьи 1, пункта 2 статьи 2 настоящего
Закона распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

Иркутск
« »______________2025 года
№

Приложение 1
к Закону Иркутской области
от_______________________________
«О внесении изменений в отдельные
законы Иркутской области»

«Приложение 1
к Закону Иркутской области
от 8 октября 2007 года № 76-оз
«О наделении органов местного
самоуправления отдельными
областными государственными
полномочиями по обеспечению
бесплатным питанием отдельных
категорий обучающихся»

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных образований Иркутской области, наделяемых отдельными
областными государственными полномочиями по обеспечению бесплатным

питанием отдельных категорий обучающихся

1. Городские округа:
1) Ангарский городской округ Иркутской области;
2) городской округ муниципальное образование города Братска

Иркутской области;
3) Зиминский городской округ Иркутской области;
4) городской округ муниципальное образование город Иркутск;
5) городской округ муниципального образования город Саянск

Иркутской области;
6) городской округ «город Свирск» Иркутской области;
7) Тулунский городской округ Иркутской области;
8) городской округ муниципальное образование город Усолье-

Сибирское Иркутской области;
9) городской округ город Усть-Илимск Иркутской области;
10) городской округ «город Черемхово» Иркутской области.

2. Муниципальные районы:
1) Аларский муниципальный район Иркутской области;
2) Баяндаевский муниципальный район Иркутской области;
3) Бодайбинский муниципальный район Иркутской области;
4) Боханский муниципальный район Иркутской области;
5) муниципальное образование «Братский район» Иркутской области;
6) Зиминский муниципальный район Иркутской области;

2

7) Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области;
8) муниципальное образование «Катангский район» Иркутской области;
9) Куйтунский муниципальный район Иркутской области;
10) Мамско-Чуйский муниципальный район Иркутской области;
11) Нижнеудинский муниципальный район Иркутской области;
12) Ольхонский муниципальный район Иркутской области;
13) Осинский муниципальный район Иркутской области;
14) Слюдянский муниципальный район Иркутской области;
15) Тулунский муниципальный район Иркутской области;
16) Усольский муниципальный район Иркутской области;
17) Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области;
18) Черемховское районное муниципальное образование Иркутской

области;
19) Шелеховский муниципальный район Иркутской области;
20) Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области.

3. Муниципальные округа:
1) Балаганский муниципальный округ Иркутской области;
2) Жигаловский муниципальный округ Иркутской области;
3) Заларинский муниципальный округ Иркутской области;
4) Иркутский муниципальный округ Иркутской области;
5) Качугский муниципальный округ Иркутской области;
6) Киренский муниципальный округ Иркутской области;
7) Нижнеилимский муниципальный округ Иркутской области;
8) Нукутский муниципальный округ Иркутской области;
9) Тайшетский муниципальный округ Иркутской области;
10) Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области;
11) Усть-Удинский муниципальный округ Иркутской области;
12) Чунский муниципальный округ Иркутской области.».

Приложение 2
к Закону Иркутской области
от______________________________
«О внесении изменений в отдельные
законы Иркутской области»

«Приложение 1
к Закону Иркутской области
от 8 июня 2020 года № 58-03
«О наделении органов местного
самоуправления областными
государственными полномочиями по
обеспечению бесплатным питанием
обучающихся, пребывающих на
полном государственном обеспечении
в организациях социального
обслуживания, находящихся в ведении
Иркутской области, посещающих
муниципальные общеобразовательные
организации»

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных образований Иркутской области, наделяемых областными
государственными полномочиями по обеспечению бесплатным питанием
обучающихся, пребывающих на полном государственном обеспечении в

организациях социального обслуживания, находящихся в ведении Иркутской
области, посещающих муниципальные общеобразовательные организации

1. Городские округа:
1) Ангарский городской округ Иркутской области;
2) городской округ муниципальное образование города Братска

Иркутской области;
3) Зиминский городской округ Иркутской области;
4) городской округ муниципальное образование город Иркутск;
5) городской округ муниципального образования город Саянск

Иркутской области;
6) городской округ «город Свирск» Иркутской области;
7) Тулунский городской округ Иркутской области;
8) городской округ муниципальное образование город Усолье-

Сибирское Иркутской области;
9) городской округ город Усть-Илимск Иркутской области;
10) городской округ «город Черемхово» Иркутской области.

2

2. Муниципальные районы:
1) Аларский муниципальный район Иркутской области;
2) Баяндаевский муниципальный район Иркутской области;
3) Бодайбинский муниципальный район Иркутской области;
4) Боханский муниципальный район Иркутской области;
5) муниципальное образование «Братский район» Иркутской области;
6) Зиминский муниципальный район Иркутской области;
7) Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области;
8) муниципальное образование «Катангский район» Иркутской области;
9) Куйтунский муниципальный район Иркутской области;
10) Мамско-Чуйский муниципальный район Иркутской области;
11) Нижнеудинский муниципальный район Иркутской области;
12) Ольхонский муниципальный район Иркутской области;
13) Осинский муниципальный район Иркутской области;
14) Слюдянский муниципальный район Иркутской области;
15) Тулунский муниципальный район Иркутской области;
16) Усольский муниципальный район Иркутской области;
17) Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области;
18) Черемховское районное муниципальное образование Иркутской

области;
19) Шелеховский муниципальный район Иркутской области;
20) Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области.

3. Муниципальные округа:
1) Балаганский муниципальный округ Иркутской области;
2) Жигаловский муниципальный округ Иркутской области;
3) Заларинский муниципальный округ Иркутской области;
4) Иркутский муниципальный округ Иркутской области;
5) Качугский муниципальный округ Иркутской области;
6) Киренский муниципальный округ Иркутской области;
7) Нижнеилимский муниципальный округ Иркутской области;
8) Нукутский муниципальный округ Иркутской области;
9) Тайшетский муниципальный округ Иркутской области;
10) Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области;
11) Усть-Удинский муниципальный округ Иркутской области;
12) Чунский муниципальный округ Иркутской области.».